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內內  政政  統統  計計  通通  報報  
114年第2週 

內政部統計處 
   114年1月11日 

113 年 1-10 月來臺旅客計 621 萬人次，較上年同期增加 24.5% 

◎ 近 3 年受疫情影響，入、出我國

國境人數大幅減少，惟 111 年隨

邊境逐步開放，來臺旅客人數由

110 年 14.0 萬人次增加至 112

年 648.7 萬人次。 

◎ 113 年 1-10 月來臺旅客人數

620.6 萬人次，以外國人 485.7

萬人次最多，其次為香港澳門居

民 101.4 萬人次，大陸地區人民

32.0 萬人次居第 3。 

◎ 同期入、出國境人數 4,056.3 萬

人次，較上年同期 2,894.2 萬人次，增加 40.2％。 

111年COVID-19疫情趨緩，我國逐步開放邊境，入、出國（境）人數由111年455萬

2,361人次增加至112年3,623萬1,046人次，增加7.0倍；入、出國（境）地點以桃園機場最

多，高雄機場次之；身分別以有戶籍國民最多，外國人次之。以下就113年1-10月入出國

（境）狀況概述：  

一、 入、出國（境）人數 

(一) 地點別：113 年 1-10 月入、出我國國（境）人數計 4,056 萬 3,593 人次，較去年同

期增加 1,162 萬 1,396 人次（+40.2％），經由桃園機場入出境者 3,167 萬 8,284 人

次（占 78.1％）最多，高雄機場 378 萬 6,463 人次（占 9.3％）次之，松山機場 237

萬 8,491 人次（占 5.9％）居第 3，三者合占 93.3％。與上年同期（112 年 1-10 月）

比較，入出境人數增加 40.2％，以高雄機場增加 65.1%最多、桃園機場增加 35.4

％次之。 

(二) 身分別：同期入境者計 2,024 萬 6,777 人次，出境者計 2,031 萬 6,816 人次，入、

出境以有戶籍國民分別占 69.3%與 69.7%最多，外國人分別占 24.0%與 23.6%居

次，香港澳門居民合計分別占 5.0％與 5.1%居第 3 位。與上年同期比較，入出境

身分別人數均增加，尤以大陸地區人民增幅 100.3％最多，有戶籍國民增幅 47.8

％次之。 
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資料來源：內政部移民署。
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(三) 性別：近 10 年女性入國（境）人數呈上升趨勢，惟 109 年受疫情影響，人數明顯

減少，111 年因疫情趨緩，我國逐步開放邊境，入國（境）人數增加，女性入國

（境）比率回升至 113 年 1-10 月 53.1%，較上年同期增加 0.6 個百分點。 

(四) 年齡別：113 年 1-10 月入國（境）人數以青、壯年（18-59 歲）占 72.9%為主，其

中 30-39 歲者占 20.2%最多，40-49 歲者占 19.3%次之。 

二、 來臺旅客人數 

(一) 身分別：113 年 1-10 月入境我國之旅客計 620 萬 6,267 人次，較上年同期增加 24.5

％，其中外國人入境 485 萬 7,222 人次（較上年增 24.3％）最多，占來臺旅客人數

比率達 78.3％，香港澳門居民 101.4 萬人次居次（較上年增 13.6％）。 

(二) 居住地：依旅客居住地觀察，同期以香港澳門地區 106 萬 2,945 人次（占 17.1％）

最多，日本 102 萬 1,772 人次（占 16.5％）次之，韓國 78 萬 147 人次（占 12.6％）

居第 3。與上年同期比較，以日本增加 33 萬 6,374 人次最多，韓國增加 22 萬 5,827

人次居次。 

三、 出國人數 

出國首站地：按國人出國首站抵達地觀察，113年1-10月國人出國1,416萬2,490人

次，以首站抵達日本者占35.6％最多，抵達大陸地區者占16.3％次之，抵達韓國者占

8.5％居第3。與上年同期比較，以首站抵達日本者增加161萬2,549人次最多，抵達大

陸地區者增加90萬8,565人次居次。 
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表1 入、出我國國境人數統計─按地點別 

計 桃園機場 高雄機場 松山機場 其他機場

43,322,316 40,975,705 31,955,333 4,216,055 3,309,916 1,494,401 2,346,611

47,143,218 44,424,703 34,503,142 4,896,090 3,349,681 1,675,790 2,718,515

50,444,698 47,746,699 37,592,684 5,164,587 3,367,561 1,621,867 2,697,999

52,703,886 49,756,771 39,741,277 5,197,212 3,148,345 1,669,937 2,947,115

55,263,697 52,045,903 41,255,172 5,645,027 3,258,699 1,887,005 3,217,794

57,973,588 54,619,722 43,387,145 6,096,447 3,257,011 1,879,119 3,353,866

7,875,617 7,646,345 6,211,637 776,704 424,411 233,593 229,272

1,024,034 989,455 876,773 42,337 68,099 2,246 34,579

4,552,361 4,507,826 4,072,371 151,975 270,951 12,529 44,535

36,231,046 34,955,672 29,269,645 2,917,639 2,266,667 501,721 1,275,374

28,942,197 27,902,331 23,403,985 2,294,123 1,816,505 387,718 1,039,866

40,563,593 38,710,651 31,678,284 3,786,463 2,378,491 867,413 1,852,942

112年1~10月

113年1~10月

112年

106年

107年

108年

109年

110年

111年

103年

104年

105年

單位：人次

總計
機　　　場 其他

各港口
年別

說　　明：1.場、北竿機場、臺東機場、嘉義機場及其他機場。

說　　明：2.其他各港口包含基隆港、臺中港、高雄港、花蓮港、蘇澳港、麥寮港、桃園竹圍

說　　明：1.(漁港)、臺東富岡(漁港)、安平港、 和平港、臺北港、東港及其他港口。

資料來源：內政部移民署。

說　　明：1.其他機場包含臺南機場、臺中機場、花蓮機場、馬公機場、金門機場、南竿機

38.7 35.4 65.1 78.230.9 123.7
較112年同期

增減(％)
40.2

 

表2 入、出我國國境人數統計─按身分別分 

21,707,379 11,797,175 3,947,610 1,256,365 19,181 4,687,048 21,614,937 11,844,635 3,913,581 1,248,236 16,535 4,591,950

23,601,215 13,161,430 4,143,836 1,393,704 19,198 4,883,047 23,542,003 13,182,976 4,139,553 1,383,244 16,767 4,819,463

25,227,784 14,537,505 3,472,673 1,494,578 20,008 5,703,020 25,216,914 14,588,923 3,484,647 1,490,798 17,967 5,634,579

26,396,941 15,657,340 2,695,721 1,570,182 20,760 6,452,938 26,306,945 15,654,579 2,685,107 1,565,002 18,505 6,383,752

27,623,223 16,556,516 2,661,977 1,538,014 20,901 6,845,815 27,640,474 16,644,684 2,657,765 1,539,699 18,728 6,779,598

29,033,313 17,169,208 2,683,093 1,641,333 21,411 7,518,268 28,940,275 17,101,335 2,711,018 1,632,957 18,495 7,476,470

3,980,796 2,602,935 107,531 167,266 6,743 1,096,321 3,894,821 2,335,564 140,578 185,246 4,003 1,229,430

479,704 339,225 13,251 10,691 4,127 112,410 544,330 359,977 17,353 7,041 2,183 157,776

2,307,567 1,411,605 24,158 27,831 13,071 830,902 2,244,794 1,482,821 21,163 25,195 7,692 707,923

18,130,030 11,643,079 218,017 1,134,872 22,422 5,111,640 18,101,016 11,795,834 201,756 1,115,710 17,903 4,969,813

14,425,760 9,442,679 165,095 892,824 18,243 3,906,919 14,516,437 9,642,052 155,428 885,742 15,086 3,818,129

20,246,777 14,040,510 319,670 1,014,339 15,036 4,857,222 20,316,816 14,162,490 322,249 1,027,392 12,648 4,792,037

資料來源：內政部移民署。

說        明：1.109、110、111年受COVID-19疫情影響，入、出境人數較往年明顯減少。

說        明：2.無戶籍國民係指未曾在臺灣地區設有戶籍之僑居國外國民及取得、回復我國國籍尚未在臺灣地區設有戶籍國民。

單位：人次

入 　　　　 境 出  　　　　境

大陸地區

人民

香港澳門

居民

無戶籍

國民
外國人

香港澳門

居民

無戶籍

國民
外國人

來臺旅客

合　計
有戶籍

國民
合　計

有戶籍

國民

112年

年別

103年

109年

110年

104年

105年

大陸地區

人民

48.7

106年

107年

108年

111年

112年1~10月

113年1~10月

25.5-17.6 24.3 40.0 46.9 107.393.6 13.6 16.0
較112年同期

增減(％)
-16.240.4
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表3 入境我國人數統計─按性別及年齡別分 

女性

比率

(％)

21,707,379 10,890,247 10,817,132 49.8 965,394 627,008 3,727,200 4,787,143 4,294,007 3,977,367 2,481,075 848,185

23,601,215 11,663,849 11,937,366 50.6 1,135,475 695,971 4,143,172 5,201,063 4,608,293 4,235,567 2,720,384 861,290

25,227,784 12,334,022 12,893,762 51.1 1,299,355 766,015 4,622,620 5,506,596 4,935,521 4,363,535 2,858,852 875,290

26,396,941 12,872,230 13,524,711 51.2 1,422,847 813,493 4,828,671 5,710,061 5,159,485 4,515,056 2,995,966 951,362

27,623,223 13,436,842 14,186,381 51.4 1,520,452 849,314 5,087,094 5,954,644 5,393,928 4,654,670 3,124,315 1,038,806

29,033,313 13,963,282 15,070,031 51.9 1,621,593 917,689 5,277,145 6,082,532 5,638,666 4,903,584 3,406,868 1,185,236

3,980,796 1,975,214 2,005,582 50.4 247,695 147,594 869,013 843,972 769,989 599,018 368,131 135,384

479,704 295,923 183,781 38.3 17,492 7,787 104,869 104,007 98,277 82,278 48,771 16,223

2,307,567 1,229,793 1,077,774 46.7 114,254 49,540 480,951 550,252 453,315 347,106 222,696 89,453

18,130,030 8,602,120 9,527,910 52.6 1,049,192 597,534 3,170,882 3,834,221 3,495,684 2,923,054 2,131,676 927,787

14,425,760 6,861,264 7,564,496 52.4 871,087 510,762 2,548,793 3,032,860 2,813,519 2,303,482 1,632,969 712,288

20,246,777 9,501,678 10,745,099 53.1 1,231,240 783,542 3,525,281 4,092,573 3,910,803 3,229,437 2,391,885 1,082,016

資料來源：內政部移民署。

備　　註：①係指增減百分點。

46.5 51.953.4 38.3 34.9 39.0 40.240.4 38.5 42.0 0.6 41.3

較112年同期

增減(％)

或百分點

104年
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103年
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108年

109年

110年

112年

112年1~10月

113年1~10月

111年

單位：人次

入國(境)

人數

按　性　別　分 按　　　年　　　齡　　　分

男 女 0-11歲 12-17歲 18-29歲 30-39歲 40-49歲 50-59歲 60-69歲 70歲以上
年別

 

表4 入境我國旅客人數統計─按身分別 

單位：人次

9,910,204 3,947,610 1,256,365 4,687,048 1,411,423 19,181

10,439,785 4,143,836 1,393,704 4,883,047 1,638,569 19,198

10,690,279 3,472,673 1,494,578 5,703,020 2,121,408 20,008

10,739,601 2,695,721 1,570,182 6,452,938 2,418,409 20,760

11,066,707 2,661,977 1,538,014 6,845,815 2,578,122 20,901

11,864,105 2,683,093 1,641,333 7,518,268 2,578,122 21,411

1,377,861 107,531 167,266 1,096,321 434,433 6,743

140,479 13,251 10,691 112,410 65,532 4,127

895,962 24,158 27,831 830,902 484,434 13,071

6,486,951 218,017 1,134,872 5,111,640 2,241,231 22,422

4,983,081 165,095 892,824 3,906,919 1,737,562 18,243

6,206,267 319,670 1,014,339 4,857,222 1,886,744 15,036

資料來源：內政部移民署、交通部觀光署。
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年別 東南亞地區

人民

合計
大陸地區

人民

103年

香港澳門

居民
外國人

無戶籍

國民

107年

93.6 8.6 -17.6

108年

109年

110年

112年

較112年同期

增減(％)

112年1~10月

113年1~10月

13.6 24.3

111年

24.5
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 表5 來臺旅客居住地及國人出國首站抵達國家(地區)別 

增減數
增減率

(%)
增減數

增減率

(%)

總計 4,983,081 100.0 6,206,267 100.0 1,223,186 24.5 9,642,052 100.0 14,162,490 100.0 4,520,438 46.9

大陸 171,774 3.4 328,676 5.3 156,902 91.3 1,396,213 14.5 2,304,778 16.3 908,565 65.1

香港 595,766 6.2 1,005,437 7.1 409,671 68.8

澳門 215,734 2.2 406,749 2.9 191,015 88.5

日本 685,398 13.8 1,021,772 16.5 336,374 49.1 3,427,779 35.6 5,040,328 35.6 1,612,549 47.0

韓國 554,320 11.1 780,147 12.6 225,827 40.7 792,292 8.2 1,198,493 8.5 406,201 51.3

美國 404,512 8.1 508,399 8.2 103,887 25.7 396,913 4.1 451,887 3.2 54,974 13.9

菲律賓 274,834 5.5 371,593 6.0 96,759 35.2 178,079 1.8 197,986 1.4 19,907 11.2

馬來西亞 327,539 6.6 346,217 5.6 18,678 5.7 210,628 2.2 282,256 2.0 71,628 34.0

越南 332,138 6.7 317,610 5.1 -14,528 -4.4 679,087 7.0 1,042,178 7.4 363,091 53.5

新加坡 324,249 6.5 323,853 5.2 -396 -0.1 282,021 2.9 340,640 2.4 58,619 20.8

泰國 308,629 6.2 322,528 5.2 13,899 4.5 638,744 6.6 939,073 6.6 300,329 47.0

其他 655,776 13.2 822,527 13.3 166,751 25.4 828,796 8.6 952,685 6.7 123,889 14.9

資料來源：內政部移民署、交通部觀光署。

說　　明：來臺旅客人次含大陸地區人民、香港澳門居民、無戶籍國民及外國人；國人出國人次不含無戶籍國民。

單位：人次

主要國家

(地區)別

來臺旅客人次按居住地分 國人出國人次按首站抵達地分

112年1~10月 113年1~10月 112年1~10月 113年1~10月

占比

％

占比

％

與上年同期比較
占比

％

占比

％

與上年同期比較

人次 人次 人次 人次

12.6943,912 18.9 1,062,945 17.1 119,033

 
 


